
 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

 
DIPARTIMENTO: TERRITORIO – AMBIENTE 
 
SERVIZIO: Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio 
 
UFFICIO: A.I.A. 
 
OGGETTO: “Programma di contributi per esigenze di tutela ambientale connesse alla 

minimizzazione dell’intensità e degli effetti dei campi elettrici, magnetici ed 
elettromagnetici” – Terzo Programma CEM 

Accertamento entrate Capitolo 22545/1/E e impegno di spesa con 
attivazione di FPV su Capitolo 291545/S 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE: 

• la Legge 22 febbraio 2001, n. 36, Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi elettrici, 
magnetici ed elettromagnetici detta i princìpi fondamentali diretti a: 

1. assicurare la tutela della salute dei lavoratori, delle lavoratrici e della popolazione dagli effetti 
dell’esposizione a determinati livelli di campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici ai sensi e 
nel rispetto dell’articolo 32 della Costituzione; 

2. promuovere la ricerca scientifica per la valutazione degli effetti a lungo termine e attivare 
misure di cautela da adottare in applicazione del principio di precauzione di cui all’articolo 174, 
paragrafo 2, del trattato istitutivo dell’Unione Europea; 

3.  assicurare la tutela dell’ambiente e del paesaggio e promuovere l’innovazione tecnologica e le 
azioni di risanamento volte a minimizzare l’intensità e gli effetti dei campi elettrici, magnetici 
ed elettromagnetici secondo le migliori tecnologie disponibili. 

• La legge regionale L.R. 13 dicembre 2004, n. 45 “Norme per la tutela della salute e la salvaguardia 
dell'ambiente dall'inquinamento elettromagnetico” detta norme a tutela della salute della 
popolazione dagli effetti della esposizione ai campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici e a 
salvaguardia dell'ambiente dall'inquinamento elettromagnetico 

• Il Decreto direttoriale 72/RIN del 28 giugno 2016 emanato dalla Direzione generale per i rifiuti e 
l’inquinamento (RIN) del MATTM ai fini dell’utilizzo dei contributi previsti dall’art. 9, comma 5 della 
legge 22 febbraio 2001 n. 36 “Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi elettrici, 
magnetici ed elettromagnetici”, istituisce un “Programma di contributi per esigenze di tutela 
ambientale connesse alla minimizzazione dell’intensità e degli effetti dei campi elettrici, magnetici ed 
elettromagnetici – Programma CEM”; 

 
RICHIAMATA 

• la D.G.R. n. 830/2016 avente ad Oggetto: “Ministero dell'Ambiente e della Tutela del territorio e del 
Mare - Programma di contributi per esigenze di tutela ambientale connesse alla minimizzazione 
dell'intensità e degli effetti dei campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici - Approvazione delle 
proposte progettuali della regione Abruzzo redatte dall'ARTA” con cui sono state approvate due 
proposte progettuali; 



• il decreto della Direzione Generale per la Crescita Sostenibile e la Qualità dello Sviluppo dell’ex 
Ministero della Transizione Ecologica n. 495 del 7 dicembre 2021 viene istituito un “Programma di 
contributi per esigenze di tutela ambientale connesse alla minimizzazione dell'intensità e degli effetti 
dei campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici” denominato Terzo Programma CEM 

 
DATO atto che 

• la Regione Abruzzo ha trasmesso apposita istanza acquisita agli atti della direzione ministeriale con 
prot. 0093362/MiTE del 27/07/2022, integrata con nota prot. 0149161/MiTE del 28/11/2022, per 
l’ammissione a finanziamento del progetto denominato “Aggiornamento del catasto regionale delle 
sorgenti dei campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici (CER), con realizzazione di idoneo 
collegamento informatico al corrispettivo catasto nazionale (CEN), al fine di rilevare i livelli dei campi 
stessi nel territorio regionale, con riferimento alle condizioni di esposizione della popolazione, anche 
mediante mirate attività di controllo e monitoraggio sul territorio” per un importo di € 16.613,52 
(sedicimilaseicentotredici/52); 

• A seguito di esame e valutazione del progetto da parte dell’ISPRA, il progetto presentato dalla Regione 
Abruzzo è in linea con i disposti normativi di cui agli artt. 4, 5 e 6 del Terzo programma CEM, pertanto 
con nota del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica -DIREZIONE GENERALE 
VALUTAZIONI AMBIENTALI acquisita al protocollo regionale con prot. 0036868/23 si comunica 
l’ammissione al contributo dell’istanza della Regione Abruzzo per un importo complessivo pari a € 
16.613,52; 

 
RICHIAMATA la L.R. 29 luglio 1998, n 64 e, in particolare, l’art. 1, comma 1 bis, che individua tra gli obiettivi 
dell’ARTA quello del miglioramento della qualità dell’ambiente e del miglioramento della salute dei cittadini 
anche dall’inquinamento elettromagnetico e l’art. 5 che stabilisce i compiti dell’Agenzia e le attività che essa 
rende alla Regione Abruzzo; 
 
DATO atto che: 

- Con nota prot. 0084245/23 il Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio chiede ad ARTA - 
Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente di dare avvio alle attività relative al Terzo Programma 
CEM ai sensi di quanto previsto dal comma 1 dell’art. 8 del DM 495/21; 

- le attività relative al Terzo Programma sono partite nel mese di marzo 2023, come da nota trasmessa 
da ARTA - Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente, acquisita agli atti della Regione Abruzzo con 
prot. 103470 del 09/03/2023; 

- Con nota prot 0108683/23 il Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio ha comunicato al 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica -DIREZIONE GENERALE VALUTAZIONI 
AMBIENTALI che le attività relative al Terzo Programma CEM sono state avviate; 

- Con nota prot./MiTE/USCITA n. 179028 del 07/11/2023 acquisita in atti della Regione Abruzzo con 
prot./RA n. 0452735 del 07/11/2023 veniva richiesta “…la comunicazione della esatta data di inizio 
delle attività al fine di permettere alla Scrivente l’acquisizione di un’informazione precisa ai fini del 
rispetto del termine di conclusione indicato nel citato decreto;…”; 

- Con nota prot./RA n. 0472263 del 21/11/2023 è stato comunicato che l’esatta data di inizio delle 
attività è da intendersi a far data dal 01/03/2023;  

- le suddette attività dovranno essere puntualmente rendicontate allo scrivente Servizio, il quale, a 
seguito di verifica, procederà con l’erogazione a favore di ARTA; 

 
VISTA la richiesta di variazione di bilancio prot. 0184666/23 con la quale si chiede l'iscrizione di € 16.613,52 
(sedicimilaseicentotredici/52) relativi al Terzo Programma CEM sui capitoli 22545/E e 291545/1/S; 
 
DATO ATTO che il programma prevede l'erogazione da parte del Ministero del primo anticipo alla Regione 
Abruzzo alla presentazione della dichiarazione di avvio del Progetto, trasmesso con prot 108683/23; 
 
ACQUISITA agli atti la bolletta bancaria n. 4591 del 10/05/2023 di € 10.530,47 relativa all'anticipo per il terzo 
programma CEM; 
 



RICHIAMATA la circolare dell’ex Servizio Risorse Finanziarie prot. RA/87399/16 in merito alle indicazioni per 
la corretta predisposizione degli atti di accertamento; 
 
RILEVATA la necessità, per quanto sopra esposto, di autorizzare  

1. il Servizio Entrate 

 all’accertamento € 16.613,52 sul capitolo di entrata 22545/E denominato “ASSEGNAZIONI DELLO 
STATO PER LA REALIZZAZIONE DEL CATASTO E L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO DI MONITORAGGIO E 
CONTROLLO SORGENTI DI CAMPO ELETTROMAGNETICO” codice PDC 2.01.01.01.000; 

 alla riscossione sull’accertamento di cui al punto precedente della somma di € 10.530,47 relativa 
all'anticipo per il terzo programma CEM di € 83.508,00 sul capitolo di entrata 22545/E denominato 
“ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DEL CATASTO E L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
DI MONITORAGGIO E CONTROLLO SORGENTI DI CAMPO ELETTROMAGNETICO” codice PDC 
2.01.01.01.000; 

2. Il Servizio Bilancio-Ragioneria all’impegno di spesa di € 16.613,52 con esigibilità sull’esercizio 
finanziario 2024 e con conseguente attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato, a favore di ARTA - 
Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente della Regione Abruzzo sul capitolo di spesa 291545/S 
“REALIZZAZIONE PROGRAMMA CEM - PROGETTO MONITORAGGIO E CONTROLLO SORGENTI DI 
CAMPO ELETTROMAGNETICO - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AGENZIE REGIONALI” – codice PDC 
1.04.01.02.000 a valere sull’accertamento disposto al punto 1 sul capitolo 22545/E; 

 
VISTO l’art. 5, comma 2a, della Legge Regionale n. 77 del 14 settembre 1999; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di autorizzare il Servizio Entrate a disporre, ai sensi della L.R. 25/03/2002 n. 3, art. 33 comma 2 bis: 
• l’accertamento € 16.613,52 (sedicimilaseicentotredici/52) sul capitolo di entrata 22545/E 

denominato “ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DEL CATASTO E L’ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO SORGENTI DI CAMPO ELETTROMAGNETICO” codice 
PDC 2.01.01.01.000, relativa al finanziamento assegnato alla Regione Abruzzo per il terzo Programma 
CEM; 

• la riscossione sull’accertamento di cui al punto precedente della somma di € 10.530,47 sul capitolo 
di entrata 22545/E denominato “ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DEL CATASTO 
E L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO SORGENTI DI CAMPO 
ELETTROMAGNETICO” codice PDC 2.01.01.01.000, relativa all'anticipo del finanziamento assegnato 
alla Regione Abruzzo per il terzo Programma CEM; 

2) di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria all’impegno di spesa di € 16.613,52 con esigibilità 
sull’esercizio finanziario 2024 e con conseguente attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato, a 
favore di ARTA - Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente della Regione Abruzzo sul capitolo di 
spesa 291545/S “REALIZZAZIONE PROGRAMMA CEM - PROGETTO MONITORAGGIO E CONTROLLO 
SORGENTI DI CAMPO ELETTROMAGNETICO - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AGENZIE REGIONALI” – 
codice PDC 1.04.01.02.000, a valere sull’accertamento disposto al punto 1 sul capitolo 22545/E; 

3) di dare atto che 

 ai sensi della L.R. 25 marzo 2002 n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e 
s.m.i., il creditore determinato è individuato A.R.T.A. - Agenzia Regionale per la Tutela 
dell'Ambiente, Viale G. Marconi n. 49, 65126, Pescara - c.f.: 91059790682; 

 il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità e di seguito si indica il CUP dei due 
progetti: 

   C99E18000130001  C99E18000140001; 

 il presente affidamento è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Regionale 
nell’area Trasparenza e merito; 

4) di trasmettere secondo le attuali procedure digitali il presente provvedimento al Servizio Entrate e al 
Servizio Bilancio-Ragioneria per il seguito di competenza e al Direttore del Dipartimento DPC; 

5) Di notificare il presente atto a ARTA Abruzzo. 
 



 
L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

                         Dott.ssa Dina Cardone 
                          F.to elettronicamente 

Dott. Fabio Pizzica 
F.to elettronicamente 

  
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Dario Ciamponi 

F.to digitalmente 


		2023-11-29T10:59:34+0100
	DARIO CIAMPONI




